lado qui facit multam malum in villa Regis de caldas et qui voluil percutere iudicem Re-
gis ideo quod dixit í 11 L quod non faceret malum ipsis hominibus Regis. Pelagius pelagii

prelatus de andriadi. Egas miles. Stephanus crelicus et fernandus johanis et alii multi di-

xerunt similiter» (Maço 4 de foraes antigos, n.° 5, foi. 4 v.°, na Torre do Tombo).
Em Murça, que "tivera de D. Sancho II carta de foral em 1224 (Port. Mon., log. cit,

pag. oOO), o clero fazia a seguinte extorsão, segundo se afiirmava em 1258 aos inquirido-

res da 4.a alçada d'este anno: «Andreas gomecii de mussa iuratus et interrogatus dixit

quod scit quod clerici de Ecclesia de mussa nolunt soterrare homines de ipsa villa si ante

non mandauerunt Ecclesie sui heredes magis quam ille qui est defunctus posuit in sua

manda, et scit quod ipsi Clerici noluerunt suum patrem soterrare. et ante habuit eis dare

super suam mandam, ij. modios inter panem et uinum. et hoc est magnum eixerdamen-

tum domini Regis» (Liv. n de Inquirições de D. Affonso III, foi. 124).

Importa, todavia, registrar aqui também um exemplo da força que os villãos tiravam

do nexo municipal, sustentando luctas com adversários que pertenciam a classes mais ele-

vadas.

A inquirição da parochia de Santa Maria de Lamas, em 1258, começa pelo seguinte

depoimento.
«Durandus petri de Lamis iuratus et interrogatus de iure Patronatus dixit quod ni-

hil ibi habet dominus Rex. interrogatus cuius est dixit quod villa et Ecclesia sunt de Nuno
martini de chasin et de monaslerio de Crasto auellanarum et de gallecis qui dicuntur de

Gonsaluo petri. interrogatus unde habuerunt eas dixit quod nesciebat. et scit quando Con-
cilium de Bragancia habebat guerram cum militibus dixit quod ipsum Concilium de bragan-

cia uenit ad ipsam uillam de Lamis que erat de Mis militibus cum quibus predictum Conci-

lium habebat guerram et uoluit ibi facere malum. et homines de ipsa villa posuerunl tale pa-

ctum cum supradicto concilio ut ipsi homines darent inter duos unum fórum, et post hoc ami-

cauit concilium cum supradictis militibus et ex tunc non fecerunt illum fórum» (Inquir.

de 1258, 4.« alçada, ibid., foi. 139).
1 A ordem de Aviz tinha ahi alguns, poucos, casaes; e a sé de Lamego ainda menos.

(Inquir. de 1258, 2." alçada, nos Port. Mon. Hist., Inquisit., i, pag. 568, 570, 571, etc).

k

2 No concelno de Rarcellos tinha el-rei vários reguengos, e lambem haviam ahi pré-

dios os mosteiros de Banho e de Boiro, a ordem do Hospital e outras corporações (Inquir.